Nº 53, sexta-feira, 17 de março de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017031700117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Locatário: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa
Catarina. Locadora: Vania Maria Orssatto Zanella. Objeto Contratual:
Locação de vaga de garagem para o estacionamento do veículo de
propriedade do CREA/SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Al-
teração da Cláusula Quarta - Do Prazo e Alteração da Cláusula
Oitava - Obrigações e Responsabilidade - inclui item. Data da As-
sinatura: 13/03/2017. Processo nº 10.298/2014. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57 da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo e de Prorrogação nº C-001C/2014-
PROJUR, firmado entre o Conselho Regional de Engenharia e Agro-
nomia do Estado de São Paulo e a empresa Andrade & Santos
Locação de Módulos e Importação Ltda. Aditamento: Prorrogar por
mais 12 (doze) meses ao custo mensal de R$ 897,96 (oitocentos e
noventa e sete reais e noventa e seis centavos). Modalidade: Processo
L-214/2013. Data da Assinatura: 10/03/2017.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2017

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
de São Paulo - CREA-SP, torna público que revogou a Licitação
Modalidade Pregão Eletrônico no 004/2017 - Sistema de Registro de
Preços - Processo Administrativo no L-160/2016 - contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de segurança pa-
trimonial e segurança pessoal privada, com vigilantes uniformizados,
armados (arma de fogo) e habilitados, visando à manutenção da
integridade do patrimônio, física do corpo funcional e do público nas
dependências do CREA-SP e da pessoa do Senhor Presidente deste
Conselho, nos termos da legislação vigente, para as Sedes Faria Lima,
Barra Funda, Rebouças, Angélica, Nestor Pestana e Unidades de
Gestão de Inspetorias, UGIs, UOPs e UPS do CREA-SP, por razões
de interesse público, com fundamento no art. 49 da Lei de Licitações
no 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações. Para fins do
disposto no Art. 109, inciso I da mesma Lei, ficam os interessados
cientificados.

São Paulo-SP, 8 de março de 2017.
VINÍCIUS MARCHESE MARINELLI

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará
- CREA/CE e Juvenal Linhares Muniz ESPÉCIE: Termo de Contrato
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Aditivo de prorrogação de
prazo para Locação de imóvel para funcionamento da Inspetoria Re-
gional do baixo Acaraú. ORIGEM: Processo n.º2014.02890. ELE-
MENTO DE DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.09.027 NÚMERO E DATA
DO EMPENHO: 199 emitido em 17/02/2016. VALOR: R$ 12.000,00
VIGENCIA: 01/03/2017 a 28/02/2018. SIGNATARIOS: Pelo Con-
selho, Eng.º Civil Victor César da Frota Pinto - Presidente e Juvenal
Linhares Muniz - Contratada.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratada: Caderode Móveis para Escritórios Ltda. Objeto: forne-
cimento e instalação de divisórias. Vigência: 12 meses a partir da data
de assinatura. Valor de R$275.780,00. Signatários: Flavio Correia de
Sousa, Presidente Crea-DF; e Carlos Eduardo Teixeira, representante
legal. Processo nº.: 217578/2016. Contrato 010/2017

Contratada: Real JG Serviços Gerais Eireli.. Objeto: serviços ter-
ceirizados. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura. Valor
mensal estimado de R$54.381,69 perfazendo o valor global
R$652.580,28. Signatários: Flavio Correia de Sousa, Presidente Crea-
DF; José Gomes Ferreira Filho, sócio-administrador. Processo nº.:
218705/2016. Contrato 008/2017

Contratada: Unimed Seguros Saúde S.A.. Objeto: plano de saúde.
Vigência: até 27/08/2017. Valor mensal de de R$141.427,46 per-
fazendo o valor global R$848.564,76. Signatários: Flavio Correia de
Sousa, Presidente Crea-DF; Mauri Aparecido Raphaelli, diretor de
negócios e Adelson Severino Chagas, diretor de finanças e admi-
nistração. Processo nº.: 202770/2017. Contrato 012/2017

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL NOTIFICAÇÃO

Edital de Cancelamento Administrativo de Registro.
O Crea-ES, em cumprimento ao art. 64 da Lei 5.194/66 do

Confea e art.26 da Resolução 1007/2003 do Confea, NOTIFICA as
pessoas físicas e jurídicas em débito com anuidades do exercício de
2012 e/ou junto a outros exercícios, conforme publicação no site do
Crea-ES, disponível na barra principal em "TRANSPARÊNCIA" >
"NOTIFICAÇÃO", que o seu registro encontra-se cancelado, e que
devem comparecer à sede da autarquia, situada na Av. Cesar Hilal,
700, Ed. Yung, 1º andar, Bento Ferreira, Vitória/ES, CEP 29050-662,
ou nas Inspetorias localizadas no interior do Estado do Espírito Santo,
no prazo de 5 dias, a contar desta publicação, para efetuar a quitação
dos seus débitos de anuidade, sob pena de não o fazendo, ser apurado
o valor devido e cobrado mediante inscrição em dívida ativa, ficando
sujeito ainda a protesto de título.

WOLMAR ROQUE LOSS
Superintendente do Crea-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO No- : 2016/6-000165. CONVENIADAS: Associação
Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus, CNPJ: 776.497.338/0071-
75. OBJETO: Concessão de descontos nas mensalidades dos cursos
extensão e pós-graduação latu sensu, graduação e tecnólogos na mo-
dalidade presencial aos profissionais registrados no Crea-PR, fun-
cionários e dependentes destes até 1º grau. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93. Vigência: a partir desta publicação até 31/12/2017. Sig-
natário: João Mannes.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017

Processo nº 2017/4-000038-2. Pregão Eletrônico no- 2/2017 - Edital no- 3/2017
O CREA-PR comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº

02/2017 - Prestação de serviços de licenciamento de uso de pro-
gramas para computador na modalidade serviço (SaaS - Software as
a Service) para Gestão da Qualidade, contemplando de forma in-
tegrada módulos relativos ao controle de documentos, registro e tra-
tamento de não conformidades, gerenciamento de auditorias, elabo-
ração e gerenciamento de planos de ação, mapeamento de processos
e gestão de riscos, incluindo serviços de implantação, suporte técnico
e atualização. Proposta Recusada: Rodrigo Henrique Martinson San-
tos - ME. Resultado: Vencedora Interact Solutions Ltda, CNPJ nº
03.339.370/0001-46, com o valor global de R$ 115.000,00. As li-
citantes Softexpert Software S.A e Pegasus Tecnologia da Informação
Eireli - ME, foram classificadas conforme disposto na ata do referido
pregão, disponível para consulta pública por intermédio do Sistema
Comprasnet.

Curitiba, 16 de março de 2017.
LINDSLEY MAGDA ARNDT

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de im-
pressão e/ou gráficos das 04 (quatro) edições da Revista Institucional
do CREA-TO, através do Pregão Presencial nº 03/2017. Edital: a
partir de 17/03/2017, das 14h às 18h, na Sede: 602 Sul, Conj. 01,
Lote 10, Av. Teotônio Segurado, Palmas/TO ou na Internet:
www.crea-to.org.br, Licitações/2017, a partir das 14 horas do dia
16/03/2017. Data/hora da sessão pública de recebimento e abertura de
propostas: 28/março/2017, às 14h00min, na sede do CREA/TO.

DESIRÉ LORENNA ALVES BISPO
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei n° 3.820/60, torna

público o INDEFERIMENTO do recurso apresentado pela empresa
Ana C S Ferreira - Informática - ME - CNPJ: 17.731.487/0001-85,
nos autos do Processo Administrativo 047/2016 - Pregão Eletrônico:
037/2016 - Objeto: Aquisição de rack de parede de 19", 6U de altura,
para o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, sendo mantida as penalidades: a) Multa na importância de
R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais), correspondente a 1% (um por
cento) sobre o valor global da proposta, cobrada pelo período 30
(trinta) dias de atraso (cláusula 15ª, item 15.1, alínea "d" do edital); b)
Multa na importância de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais), cor-
respondente a 30% (trinta por cento) sobre o valor global da proposta,
pelo descumprimento total do edital (Prevista no item 15.1, "c" do
Edital e no Art. 87, II da Lei nº 8.666/1993); c) Suspensão do direito
de licitar e contratar com o CRF-SP pelo prazo de 02 (dois) anos
(Prevista no item 15.1, "e" do Edital e no Art. 87, III da Lei nº
8.666/1993). Ademais, cumulativamente com as penalidades, aplica-
se a rescisão do contrato nos termos do Art. 78, I da Lei nº
8.666/1993. A íntegra da decisão está disponível nos autos do pro-
cesso administrativo.

PEDRO EDUARDO MENEGASSO
Presidente do CRF-SP

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 06/2017. Contratante: CREFITO 11. CNPJ Contratado:
07.757.357/0001-68. Contratado: Tecar Brasília Veículos e Serviços
LTDA. Objeto: Revisão veicular de 40.000km do veículo Linea Es-
sence 1.8 flex do Crefito 11. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X,
Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$ 1.534,91. Fonte:
6.2.2.1.1.01.04.03.001.008. Data: 03/03/2017.

Processo nº 08/2017. Contratante: CREFITO-11. CNPJ Contratado:
15.801.523/0001-04. Contratado: MULTI FILTROS EIRELI. Objeto:
Aquisição de Purificadores de água e velas para atender as neces-
sidades do CREFITO-11. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, Lei nº
8.666/93. Valor Total: R$ 4.527,00. Fonte: 6.2.2.1.1.02.01.03.002.
Data: 10/03/2017.

Processo nº 02/2017. Contratante: CREFITO-11. CNPJ Contratado:
10.247.876/0001-90. Contratado: COPELPAPELARIA LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de Material de expediente para atender as ne-
cessidades do CREFITO-11. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II,
Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$ 7.309,00. Fonte:
6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 Data: 10/03/2017.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 12ª REGIÃO

EDITAL No- 2, DE 13 DE MARÇO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da Décima Segunda Região - CREFITO-12, no uso de
suas atribuições legais, torna pública para conhecimento dos inte-
ressados, a homologação do Resultado Final do Concurso Público de
provas e títulos (Edital nº 001/2016), para provimento de Cargos e
Formação de Cadastro de Reserva, segundo lista disponibilizada no
site www.crefito12.org.br, homologação esta que se dá Ad Refe-
rendum do Plenário do CREFITO-12.

Belém-PA, 13 de Março de 2017.
JOSÉ WAGNER CAVALCANTE MUNIZ

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 16a- REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2017

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da 16ª Região - CREFITO-16, torna público que realizará licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017, para contratação
por empreitada global, pelo menor preço e regime de execução in-
direta, para prestação de serviços, conforme objeto descrito neste
Edital, em conformidade com as Lei Federal n° 9.609/98,
10.520/2002 e, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 e demais
exigências deste Edital e seus anexos.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em ceri-
monial e na realização, organização e assessoria de eventos cien-
tíficos, bem como na viabilização de espaços (auditórios) para rea-
lização do evento, equipamentos multimídia, serviços de alimentação
e translado para local do evento, intérprete de libras, os ornamentos
(faixas, banners, panfletos e cartazes) indicativos do congresso,
stands, suportes para banners, material identificador (crachás, canetas,
blocos e bolsas), impressão e serviços de cerimonial, conforme dis-
criminados no anexo I do presente Edital.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO No- 1/2017

A Comissão Permanente de Licitação do CRF/RS torna pú-
blico aos interessados, que a nota do resultado de Julgamento das
propostas técnicas da TOMADA DE PREÇO N° 01/2017 para Con-
tratação de Agência de Publicidade e Propaganda para Prestação dos
Serviços de Criação, Produção, Distribuição, Veiculação, Controle e
Acompanhamento de Peças publicitárias, foi a seguinte:

Agencia /Empresa Nota final
JSMAX PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 83,83
PÚBLICA COMUNICAÇÃO LTDA 66,83

Empresas Desclassificadas:
TÁTUM IDÉIAS 360º LTDA - ME 67,66
ALVO GLOBAL - PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 61,50

JOE EDUARDO SALDÍVIA
p/Comissão Permanente de Licitação

INAZ
Realce